
 

Anotace 

Předkládaná práce „Ženy na stráž! Exkurz do nitra politicky aktivní ženy 1. republiky 

se snaží prostřednictvím Boženy Vikové-Kunětické zmapovat a zhodnotit míru aktivity žen 

v politice v prvorepublikovém období. Snaží se odpovědět na otázky, zda se ženy po vzniku 

Československa plně zapojily do budování nového státu, jak moc a jaký byl okruh jejich 

požadavků. Současně s tím souvisí otázka, zda se dokázaly vymanit z okruhu tzv. 

feministických problémů a zda se zapojily i do problematiky jiného charakteru, především 

v kritických obdobích republiky.  

Protože je ústředním tématem této práce postava Boženy Vikové-Kunětické, 

nemůžeme zcela pominout ani její literární činnost, skrze kterou se dostala do prostředí 

politiky a získala první ženský mandát. Zcela samostatné podkapitoly jsou pak věnovány 

dvěma jejím největším přátelům z řad literatury a politiky, tedy J. S. Macharovi a Karlovi 

Kramářovi. 

Práce je rozdělena do šesti zcela uzavřených kapitol, které se snažily o zmapování 

celého jejího života. První dvě kapitoly se věnují především jejímu soukromému životu. 

Ukazují nám, z jakého prostředí vyšla a čím a kým byla v dětství formována. Třetí kapitola se 

věnuje její literární činnosti. Mapuje její vývoj jako spisovatelky od nesmělých začátků 

povídkové činnosti, až po vrcholnou tvorbu, tedy romány. Čtvrtá kapitola se věnuje obecnému 

zhodnocení politického systému a právnímu postavení žen v habsburské monarchii. Pátá 

kapitola pak pojednává o jejích politických názorech, přičemž je zde kladen velký důraz na 

její politický vývoj, který ji nasměroval až k českému fašismu. A konečně šestá kapitola se 

věnuje politické participaci žen a jejich úsilí za boj o rovnoprávnost. 

 

 

 

 


